
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1047 DEL 02/10/2013

SETTORE Ecologia e Ambiente

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA INERENTI IL MOTORE

IDRAULICO DEL NATANTE TARGATO 3003 CON. CODICE C.I.G.:ZC80BAAC07. IMPEGNO DI

SPESA (EURO 4.831,20).

IL RESPONSABILE
F.to GALETTI DARIO

Data esecutività:



Determina n. 1047 del  02/10/2013

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA INERENTI IL MOTORE

IDRAULICO DEL NATANTE TARGATO 3003 CON. CODICE C.I.G.: ZC80BAAC07.

IMPEGNO DI SPESA (€ 4.831,20).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA ED AMBIENTE

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R. 26/2003 e della deliberazione di Consiglio Provinciale
n. 66/33477 di reg. del 22/07/2004, questa Provincia provvede ad effettuare interventi
finalizzati alla tutela degli ambienti lacustri, tra cui l’asportazione e lo smaltimento presso
pubbliche discariche e/o centri autorizzati allo smaltimento dei rifiuti e detriti esistenti sulle
acque dei laghi, nonché la rimozione dei materiali sommersi, che possono arrecare danno alla
navigazione, nonché ad intervenire con materiali e mezzi idonei per gli inquinamenti da
idrocarburi;

ATTESO che per l’adempimento delle suddette funzioni è operante, presso il Settore Ecologia,
una squadra di disinquinamento che utilizza idonei mezzi e natanti. In particolare per la
rimozione dei detriti galleggianti dalle superfici lacuali e per lo sfalcio della vegetazione idrofila
vengono impiegati n. 5 battelli specializzati dotati di sistemi idraulici di raccolta, stivaggio,
scarico e taglio;

CONSIDERATO che è emersa la necessità di realizzare con urgenza degli interventi
interessanti il natante con targa 3003 CON e relativi alla manutenzione del motore idraulico
propulsione pala destra, funzionali alla messa in sicurezza del medesimo, per garantire la
tutela degli operatori a bordo nonché la sicurezza in navigazione;

DATO ATTO che, a seguito di verifiche effettuate, non risulta attiva nessuna convenzione
Consip che possa soddisfare le esigenze dell’Ente, e pertanto non trova applicazione l’art. 26
della legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificata dal D.L. 168 del 12 luglio 2004;

LETTO l’art. 125 del d.lgs n.163/2006;

CONSIDERATO che, per la specificità tecnica del servizio richiesto, trattandosi di natanti
particolari realizzati su specifiche proprie indicate dall’ufficio, nonché per l’urgenza di adottare
le opportune misure atte a garantire la sicurezza in navigazione, assumendo come riferimento
il D.Lgs. 81/2008 che, pur non applicandosi alle imbarcazioni di lavoro, viene indicato come
linea guida, ricorrono i presupposti per l’affidamento del servizio ad una sola ditta mediante
trattativa diretta;

ATTESO che, ai fini di quanto sopra, è stato richiesto un preventivo di spesa per l’effettuazione
del servizio alla società C.A.M. Service di Festa Giancarlo, con sede legale in Malnate (VA) via
Di Bolivia n. 5 – cod. fiscale FSTGCR66S15L682D – partita IVA 02281830121, dei cui servizi ci
si è già avvalsi in passato con grande soddisfazione, valutata la specifica competenza nel
settore delle manutenzioni delle macchine da lavoro, la disponibilità al pronto intervento, la
flessibilità operativa nell’attuare interventi presso i diversi luoghi di stazionamento dei natanti,
ivi compresi gli interventi sull’acqua;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla società C.A.M. Service di Festa Giancarlo in data
27 settembre 2013 (agli atti del Settore Ecologia ed Ambiente) che offre un servizio
esattamente rispondente alle caratteristiche richieste dall’Ente al prezzo complessivo di €
4.791,60 (IVA 21% inclusa);

VALUTATA pertanto positivamente l’opportunità di affidare la realizzazione degli interventi di
manutenzione ordinaria relativi al natante in oggetto alla società C.A.M. Service di Festa
Giancarlo, approvandone il relativo preventivo di spesa;

RILEVATO che l’art. 40 comma 1 ter del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 cita testualmente
“a decorrere dal 1 ottobre 2013 l’aliquota dell’imposta sul valore aggiunto del 21% è



Determina n. 1047 del  02/10/2013

rideterminata nella misura del 22%” e che, pertanto, occorre adeguare l’importo complessivo
risultante dal preventivo di spesa alla normativa vigente, quantificando l’importo da impegnare
in € 4.831,20;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 4.831,20 trova capienza negli stanziamenti
assegnati al cap. 21676 res. 1756/2010 cod. bil. 1070303 C.C. 33;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2226 di reg. del 27/12/2010 con la quale si
impegnava, ai sensi dell’art. 183 del d. lgs. 267/2000, la spesa di € 79.314,67 sul cap. 21676
Progr. 12, finalità 2, C.C. 33, progetto R.P.P. 24, cod. bil. 1070303, da destinare al
funzionamento del servizio di disinquinamento attivo presso il Settore Ecologia ed Ambiente;

ATTESO che con provvedimento di Consiglio Provinciale n. 5 del 5 aprile 2013 sono stati
assegnati gli stanziamenti del Bilancio 2013 per il Settore Ecologia e Ambiente affidati alla
diretta gestione del Responsabile del centro di costo n. 33 e con provvedimento di Giunta
Provinciale n. 53 del 7 maggio 2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
l’esercizio 2013;

RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, che detta nuove disposizioni per
la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di forniture e servizi;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per quanto in premessa specificato, il preventivo di spesa trasmesso in data
27 settembre 2013 dalla società C.A.M. Service di Festa Giancarlo con sede legale in Malnate
(VA) via Di Bolivia n. 5 – cod. fiscale FSTGCR66S15L682D – partita IVA 02281830121 (agli atti
del Settore Ecologia ed Ambiente), finalizzato alla realizzazione degli interventi urgenti di
manutenzione ordinaria del motore idraulico del natante 3003 CON, per un totale complessivo
di € 4.831,20 (IVA 22% inclusa);

2. di disporre che le liquidazioni avverranno al completamento degli interventi previsti sul
suddetto natante;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 4.831,20 trova capienza negli stanziamenti
assegnati al cap. 21676 res. 1756/2010 cod. bil. 1070303 C.C. 33;

4. di dare atto, altresì, che il presente affidamento verrà formalizzato mediante scrittura
privata soggetta a registrazione in caso d’uso, allo scopo di recepire gli obblighi di tracciabilità
finanziaria introdotti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i.;

5. di dare atto, infine, che l’effettuazione di eventuali lavori straordinari, non preventivabili a
priori, dovrà essere concordata in fase di esecuzione con il Dirigente del Settore Ecologia ed
Ambiente e comporterà un’integrazione dell’impegno di spesa assunto con il presente
provvedimento.

IL RESPONSABILE

F.to GALETTI DARIO


